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زی شود. سایابی، بهینهبدهد و باید ضمن عیبدون تردید، هر واحد فرآوری با گذشت زمان و به دلایل متعدد، کارایی لازم را از دست می - چکیده

رسیدن  جه، برایشود تا کارایی مورد نظر از واحدهای مختلف تغییر کند؛ در نتیهمچنین، تغییرات اعمال شده در خط تولید به هر دلیلی سبب می

ب اطلاع نین، کسبه عملکرد مطلوب، اصلاح خطوط فرآوری الزامی خواهد بود. اما، اولین گام به منظور کنترل فرایند، بررسی شرایط کنونی و همچ

تخصصی  الب یک برنامه پایش منظم به همراه ثبت دقیق و مستندسازی علمی واز تاریخچه تغییرات فرایند طی یک دوره زمانی مشخص و در ق

ستقبال یه مورد اآوری شده است. برای این منظور، روشهای مختلفی ارائه شده است که از میان آنها روش نمودار کنترلی بیش از بقهای جمعداده

ئه ان( ارانترلی جهت پایش تولید سالانه شرکت سنگ آهن گهر زمین )سیرجصنایع قرار گرفته است. در این مقاله، کاربرد موفق نمودارهای ک

فیدی مبسیار  شده است. نتایج پایش علمی فرایند تولید از تأمین خوراک خام از معدن تا تولید کنسانتره نهایی توسط واحد فرآوری، اطلاعات

ایش ک بهتر نقش پنظور دراط تغییرات هر واحد با سایر واحدها ارائه نمود. به مدرباره نوسانات روزانه، ماهیانه و سالانه، علل احتمالی آنها و ارتب

 یده است.شرکت مذکور به همراه نمودارهای مربوطه تحلیل و برنامه کلی تولید ارائه گرد 1ریزی تولید، نتایج عددی خط علمی در برنامه
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 مقدمه -1

د، بدون تردید، هر واحد فرآوری با گذشت زمان و به دلایل متعدد

-یدابی، بهیندهدهند و باید ضمن عید کارایی لازم را از دست می

سازی شود. همچنین، تغییرات اعمال شده در خط تولید بده هدر 

شود تا کدارایی مدورد ن در از واحددهای مختلد  دلیلی سب  می

غییر کند؛ در نتیجه، برای رسیدن بده عملردرد مولدوب ا د   ت

 [.3-1خووط فرآوری الزامی خواهد بود ]

زمانی که یک فرایند پایدار و تحت کنترل باشد، معمولاً تغییراتی 

-دهد؛ تغییرات اساسداً جدزج جدداییمشخص و منوقی نشان می

بده  ناپذیر هر فرایند هستند. در شرایط پایداری، بر اساس تجارب

ای مجداز  را تدوان تغییدرات فرایندد  در محددودهدست آمده می

بینی نمود. چنانچه فرایند ناپایدار باشد، تغییرات بده دلایدل پیش

دهد؛ این دلایل معمولاً تحت تأثیر عوامل خدارجی خا ی رخ می

و البته غیرتصادفی هستند. هر فرایند معمولاً در چهار حالت زیدر 

 [:1]  1گیرد  شرل قرار می

 زمدانی کده فراینددی در شدرایط  ال:شرایط مطلوب یا ایدده 

از شدرایط مولدوب  %100ال باشد، قابل کنتدرل بدوده و ایده

یی کند. در این شرایط، فرایند پایددار بدوده و کداراپیروی می

دهدد. رفتدار چندین مورد ن در در ودول زمدان را نشدان مدی

را تدأمین  بینی بوده و انت دارات مشدتریفرایندی قابل پیش

 کند.می

 :در این شرایط فرایند تحدت کنتدرل اسدت امدا  شرایط مرزی

برخی اوقات رفتارهایی خارج از محدوده مجاز تغییرات نشدان 

دهد. در این شرایط، فرایند معمولاً مقدار مشخص و ثابتی می


